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Caazapá
Con una superficie de 9.496 km2 y 139.517 habitantes, la densidad poblacional
en Caazapá es de 15 personas por cada km2. Está dividido en 10 distritos, y su
capital lleva el mismo nombre del departamento.

El crecimiento del volumen poblacional en los últimos cuarenta años ha sido
lento y gradual. Actualmente concentra al 2,7% de los habitantes del país. Su
población es eminentemente rural, sin muchas diferencias respecto a la
distribución por sexo. Predomina el grupo infantil, los jóvenes registran
similares porcentajes que los adultos, y las personas de 60 años y más
representan una proporción bastante menor. Más de 2.500 indígenas viven en
las zonas rurales de los distritos Abaí, San Juan Nepomuceno y Tavaí.

Así como el crecimiento de la población del departamento, el aumento de la
Población Económicamente Activa (PEA) fue lento. Como es de esperarse
en una zona eminentemente rural, una elevada proporción de la PEA se ocupa
en el sector primario (7 de cada 10). La proporción de ocupados en esta
población se mantiene casi invariable en los últimos cuarenta años, siendo la
más alta del país. Respecto al sector agrícola, el cultivo que tuvo mayor
incremento en la última década fue el trigo, situando a Caazapá entre los
principales productores de este rubro. La producción de soja en este mismo
periodo aumentó doce veces. Es el tercer productor de arroz a nivel nacional
y el cuarto de maíz y tabaco. La caña de azúcar es otra importante siembra del
departamento por su volumen de producción. El ganado porcino fue el que
tuvo mayor aumento en los últimos diez años y el vacuno es el que presenta
mayor cantidad de cabezas dentro de la producción pecuaria.

El total de viviendas particulares ocupadas y con personas presentes suma
más de 28.000, cifra que no alcanza a duplicar el total del año 1962, concordante
con el bajo crecimiento de la población. El promedio actual de habitantes por
vivienda es 5. Importantes aumentos se dieron en las proporciones de cobertura
de luz eléctrica, acceso a agua corriente y a baños con conexión a pozo ciego
o red cloacal, que alcanzan hoy a 77,4%, 19,4% y 20,2% de las viviendas,
respectivamente, mientras que sólo el 6% posee algún sistema de recolección
de basura.
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Gráfico 83. Caazapá: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por distri-
to, 2002.

Gráfico 84. Caazapá: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 85. Caazapá: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por distri-
to, 2002.

Gráfico 86. Caazapá: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia por
distrito, 2002.

Este departamento no ha logrado desarrollo industrial a lo largo de su historia,
a pesar de servir de asiento a las primeras manufacturas de tabaco más
importantes del país y de su destacada ganadería. El avance ferroviario hacia
su empalme con las vías argentinas de salida al Río de la Plata, en el siglo XX,
fortaleció la expansión comercial de pueblos que se asentaban a su paso y dio
nacimiento a nuevos poblados como Maciel y Bertoni, en la franja occidental
del departamento, pero sometió a toda la mitad oriental a un gran aislamiento
y estancamiento. Al declinar el sistema ferroviario del Paraguay, promediando
el siglo XX, todo el departamento quedó aislado al no haberse desarrollado
vías alternativas de comunicación.

La clasificación de Caazapá en los estratos según tipo de NBI a nivel nacional/
departamental es bastante variable. En Infraestructura Sanitaria forma parte
del estrato II y referente a Acceso a la Educación se ubica en el estrato III.
Está en el estrato IV según Calidad de la Vivienda y Capacidad de Subsistencia,
con porcentajes marcadamente elevados. Esta clasificación muestra la
heterogeneidad de las cifras de carencias cuando se las considera por tipo de
insatisfacción.

El 31,8% de los hogares del departamento cuentan con carencias en Calidad
de la Vivienda, 22,3% en Infraestructura Sanitaria, 29% en Acceso a la
Educación y 20,1% en Capacidad de Subsistencia.

Solamente el porcentaje de NBI en Infraestructura Sanitaria se encuentra por
debajo de la cifra nacional, aunque con valor muy próximo. Se puede observar
mayores diferencias en Calidad de la Vivienda (9,2 puntos porcentuales) y
Acceso a la Educación (8,7 puntos porcentuales) en relación a los valores
nacionales.

El rango de variación de las proporciones de carencia en Calidad de la Vivienda
es muy amplio, de casi 34 puntos porcentuales. Los distritos Yegros (con
19,4% de hogares con esta carencia) y Dr. Moisés Bertoni (con 53,1%)
determinan el intervalo donde se distribuyen los demás distritos. En el estrato
II se encuentra la mayoría de los hogares con esta NBI, con 53,2% de hogares
afectados, seguido del estrato III, con 34,7% de los hogares con esta necesidad
(ver Mapa 61 y Cuadro 76).

Yegros y Maciel se ubican en el estrato I respecto a NBI en Infraestructura
Sanitaria a nivel departamental, con porcentajes de carencia de 12,9% y 13,7%
respectivamente. En el estrato II se encuentra el distrito Caazapá (con 16,4%
de sus hogares afectados), seguido de los del estrato III, que son Yuty, Dr.
Moisés Bertoni, Gral. Higinio Morínigo y Tavaí. El estrato que concentra la
mayor proporción de hogares con esta NBI es el cuarto, que contiene sólo
dos distritos: San Juan Nepomuceno (con 27,8% de hogares afectados) y Abaí
(con 28% de hogares carentes). El intervalo entre los porcentajes de distritos
afectados por estas carencias con mayor porcentaje (Buena Vista, 30,6%) y
con menor (Yegros) es el más estrecho en comparación a los demás
departamentos, aproximándose a los 18 puntos porcentuales.

En lo que respecta a Acceso a la Educación, el rango entre Caazapá, distrito
con menor porcentaje (20,2%), y Dr. Moisés Bertoni, con mayor porcentaje
de hogares con estas insuficiencias (41,1%), es amplio, de casi 21 puntos
porcentuales (ver Mapa 63 y Cuadro 78). Algo más de la tercera parte (33,7%)
del total de hogares con este tipo de carencia se halla en distritos de los dos
primeros estratos. Otro porcentaje importante es el del estrato IV, que acumula
hogares con esta NBI que representan casi el 38%.

Seis distritos de los estratos II al V, Gral. Higinio Morínigo, Yuty, Dr. Moisés
Bertoni, Maciel, Yegros y Buena Vista, muestran porcentajes de hogares
carentes en Capacidad de Subsistencia superiores a la cifra del departamento;
ésto representa el 45% de los hogares con este tipo de carencia de Caazapá
(ver Mapa 64 y Cuadro 79). El rango en el cual varían los valores de esta NBI
es algo estrecho (11,9 puntos porcentuales) y está delimitado entre los valores
de Abaí y Buena Vista, con 17,5% y 29,4% de sus hogares afectados.

Caazapá: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
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Caazapá: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 76. CAAZAPA: Hogares con NBI en calidad de
la vivienda y población afectada según distrito, 2002.

CUADRO 77. CAAZAPA: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 78. CAAZAPA: Hogares con NBI en acceso a
la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 79. CAAZAPA: Hogares con NBI en capacidad
de subsistencia y población afectada según distrito,
2002.

I 1 280 3,1 1.590 2,6
II 4 4.795 53,2 32.365 53,6
III 3 3.127 34,7 21.510 35,6
IV 1 351 3,9 2.017 3,3
V 1 461 5,1 2.924 4,8

TOTAL 10 9.014 100,0 60.406 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 302 4,8 1.216 4,1
II 1 784 12,4 3.427 11,5
III 4 2.132 33,8 10.138 34,1
IV 2 2.772 43,9 13.363 45,0
V 1 325 5,1 1.554 5,2

TOTAL 10 6.315 100,0 29.698 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 966 11,8 1.289 10,1
II 3 1.798 21,9 2.523 19,7
III 2 1.985 24,2 3.038 23,7
IV 3 3.100 37,8 5.414 42,2
V 1 357 4,4 561 4,4

TOTAL 10 8.206 100,0 12.825 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 4 3.135 55,0 15.085 56,3
II 2 1.466 25,7 6.623 24,7
III 1 200 3,5 1.047 3,9
IV 2 589 10,3 2.453 9,2
V 1 312 5,5 1.570 5,9

TOTAL 10 5.702 100,0 26.778 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

13 Total departamento 28.347 139.163 9.014 31,8 60.406 43,4

46 Yegros 1.443 5.951 280 19,4 1.590 26,7
121 Caazapá 4.791 22.167 1.293 27,0 8.163 36,8
136 Yuty 5.648 27.926 1.660 29,4 11.702 41,9
147 San Juan Nepomuceno 4.920 24.229 1.507 30,6 10.255 42,3
154 Buena Vista 1.063 5.339 335 31,5 2.245 42,1
168 Gral. Higinio Morínigo 1.145 5.496 387 33,8 2.544 46,3
169 Tavaí 2.604 13.340 886 34,0 6.092 45,7
185 Abaí 5.018 26.150 1.854 37,0 12.874 49,2
200 Maciel 847 3.951 351 41,4 2.017 51,1
223 Dr. Moisés Bertoni 868 4.614 461 53,1 2.924 63,4

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

4 Total departamento 28.347 139.163 6.315 22,3 29.698 21,3

12 Yegros 1.443 5.951 186 12,9 720 12,1
16 Maciel 847 3.951 116 13,7 496 12,6
34 Caazapá 4.791 22.167 784 16,4 3.427 15,5
61 Yuty 5.648 27.926 1.089 19,3 5.105 18,3
85 Dr. Moisés Bertoni 868 4.614 183 21,1 975 21,1
92 Gral. Higinio Morínigo 1.145 5.496 255 22,3 1.197 21,8

104 Tavaí 2.604 13.340 605 23,2 2.861 21,5
149 San Juan Nepomuceno 4.920 24.229 1.367 27,8 6.379 26,3
152 Abaí 5.018 26.150 1.405 28,0 6.984 26,7
168 Buena Vista 1.063 5.339 325 30,6 1.554 29,1

13 Total departamento 28.347 136.587 8.206 28,9 12.825 9,4

60 Caazapá 4.791 21.471 966 20,2 1.289 6,0
83 Maciel 847 3.868 196 23,1 267 6,9

116 San Juan Nepomuceno 4.920 23.906 1.237 25,1 1.765 7,4
 120 Yegros 1.443 5.785 365 25,3 491 8,5
 148 Gral. Higinio Morínigo 1.145 5.435 324 28,3 521 9,6
159 Yuty 5.648 27.401 1.661 29,4 2.517 9,2
194 Buena Vista 1.063 5.247 369 34,7 538 10,3

 195 Tavaí 2.604 13.107 904 34,7 1.641 12,5
 201 Abaí 5.018 25.803 1.827 36,4 3.235 12,5
 215 Dr. Moisés Bertoni 868 4.564 357 41,1 561 12,3

17 Total departamento 28.347 138.613 5.702 20,1 26.778 19,3

116 Abaí 5.018 26.085 879 17,5 4.764 18,3
128 Caazapá 4.791 22.007 863 18,0 3.512 16,0
131 San Juan Nepomuceno 4.920 24.161 891 18,1 4.124 17,1
164 Tavaí 2.604 13.304 502 19,3 2.685 20,2
180 Gral. Higinio Morínigo 1.145 5.484 238 20,8 1.069 19,5
190 Yuty 5.648 27.788 1.228 21,7 5.554 20,0
198 Dr. Moisés Bertoni 868 4.607 200 23,0 1.047 22,7
207 Maciel 847 3.943 216 25,5 1.014 25,7
208 Yegros 1.443 5.928 373 25,9 1.439 24,3
217 Buena Vista 1.063 5.306 312 29,4 1.570 29,6

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 61

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 62

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 63

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 64
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Caazapá: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 87. Caazapá: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 88. Caazapá Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Gráfico 89. Caazapá Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

La proporción de hogares caazapeños afectados según cantidad de NBI es
34,3% con una NBI, 19,2% con dos, 7,9% con tres y 1,7% con cuatro,
superando en todos los casos a las cifras nacionales (3,2; 4,6; 2,8 y 0,6 puntos
porcentuales, respectivamente). Esta situación revela la presencia en el
departamento de 8.207 personas afectadas con altas carencias, es decir, con
tres y cuatro NBI.

Con respecto a cuatro NBI, los distritos que muestran mayores porcentajes
son Abaí (2,5%), Buena Vista (3,3%) y Dr. Moisés Bertoni (3,5%); en cambio
Yegros, Caazapá y Maciel no superan el 1% de sus hogares afectados con
cuatro carencias (ver Cuadro 80).

Las cifras de carencia analizadas según el área de residencia muestran que
existe mayor proporción de hogares con una necesidad en áreas rurales (35,1%)
respecto a las urbanas (31%). En cambio, con dos, tres y cuatro NBI los
valores del área urbana superan a los del área rural. De acuerdo a estos datos
se observa que existe una mayor proporción de hogares urbanos con altos
niveles de carencia; de hecho, es en la zona urbana donde se encuentran los
mayores porcentajes de hogares con tres y cuatro NBI.
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Ubicación
(*)

12 Total departamento  28.347  139.163  10.462 36,9  52.631 37,8  17.885 63,1  86.532 62,2  9.724 34,3  52.585 37,8  5.452 19,2  25.740 18,5  2.227 7,9  7.186 5,2  482 1,7  1.021 0,7

65 Caazapá  4.791  22.167  2.177 45,4  10.456 47,2  2.614 54,6  11.711 52,8  1.643 34,3  7.835 35,4  691 14,4  3.140 14,2  239 5,0  668 3,0  41 0,9 68 0,3
74 Yegros  1.443  5.951  638 44,2  2.913 48,9  805 55,8  3.038 51,1  492 34,1  2.023 34,0  234 16,2  843 14,2  72 5,0  157 2,6  7 0,5 15 0,3

125 San Juan Nepomuceno  4.920  24.229  1.858 37,8  9.251 38,2  3.062 62,2  14.978 61,8  1.678 34,1  8.968 37,0  903 18,4  4.595 19,0  406 8,3  1.295 5,3  75 1,5 120 0,5
133 Yuty  5.648  27.926  2.103 37,2  10.698 38,3  3.545 62,8  17.228 61,7  1.976 35,0  11.112 39,8  1.131 20,0  4.753 17,0  352 6,2  1.192 4,3  86 1,5 171 0,6
151 Tavaí  2.604  13.340  914 35,1  4.874 36,5  1.690 64,9  8.466 63,5  874 33,6  4.946 37,1  486 18,7  2.401 18,0  269 10,3  945 7,1  61 2,3 174 1,3
158 Gral. Higinio Morínigo  1.145  5.496  396 34,6  1.897 34,5  749 65,4  3.599 65,5  407 35,6  2.159 39,3  243 21,2  1.175 21,4  85 7,4  238 4,3  14 1,2 27 0,5
162 Maciel  847  3.951  289 34,1  1.295 32,8  558 65,9  2.656 67,2  312 36,8  1.698 43,0  179 21,1  795 20,1  59 7,0  146 3,7  8 0,9 17 0,4
182 Abaí  5.018  26.150  1.571 31,3  8.430 32,2  3.447 68,7  17.720 67,8  1.701 33,9  9.997 38,2  1.099 21,9  5.625 21,5  522 10,4  1.782 6,8  125 2,5 316 1,2
196 Buena Vista  1.063  5.339  301 28,3  1.687 31,6  762 71,7  3.652 68,4  365 34,3  1.937 36,3  250 23,5  1.238 23,2  112 10,5  414 7,8  35 3,3 63 1,2
203 Dr. Moisés Bertoni  868  4.614  215 24,8  1.130 24,5  653 75,2  3.484 75,5  276 31,8  1.910 41,4  236 27,2  1.175 25,5  111 12,8  349 7,6  30 3,5 50 1,1

13 Area urbana  5.748  24.830  2.158 37,5  9.669 38,9  3.590 62,5  15.161 61,1  1.784 31,0  7.319 29,5  1.177 20,5  5.877 23,7  483 8,4  1.726 7,0  146 2,5  239 1,0

68 Caazapá 1.444 5.900 758 52,5  3.341 56,6 686 47,5 2.559 43,4 450 31,2 1.607 27,2 171 11,8 752 12,8 49 3,4 173 2,9 16 1,1 27 0,5
79 Yegros 306 1.063 152 49,7  572 53,8 154 50,3 491 46,2 99 32,4 304 28,6 36 11,8 142 13,4 18 5,9 44 4,1 1 0,3 1 0,1

121 Yuty 995 4.255 409 41,1  1.841 43,3 586 58,9 2.414 56,7 286 28,7 1.193 28,0 202 20,3 920 21,6 73 7,3 253 6,0 25 2,5 48 1,1
137 Maciel 104 428 39 37,5  169 39,5 65 62,5 259 60,5 36 34,6 144 33,6 24 23,1 108 25,2 5 4,8 7 1,6 0 0,0 0 0,0
161 San Juan Nepomuceno 1.518 6.924 487 32,1  2.266 32,7 1.031 67,9 4.658 67,3 485 32,0 2.207 31,9 346 22,8 1.853 26,8 164 10,8 542 7,8 36 2,4 56 0,8
165 Buena Vista 329 1.415 102 31,0  482 34,1 227 69,0 933 65,9 96 29,2 373 26,4 64 19,5 347 24,5 46 14,0 177 12,5 21 6,4 36 2,5
172 Tavaí 134 647 40 29,9  211 32,6 94 70,2 436 67,4 55 41,0 259 40,0 27 20,2 129 19,9 8 6,0 43 6,7 4 3,0 5 0,8
181 Dr. Moisés Bertoni 71 328 20 28,2  88 26,8 51 71,8 240 73,2 14 19,7 64 19,5 17 23,9 90 27,4 11 15,5 71 21,7 9 12,7 15 4,6
196 Gral. Higinio Morínigo 272 1.239 63 23,2  304 24,5 209 76,8 935 75,5 83 30,5 357 28,8 81 29,8 446 36,0 36 13,2 122 9,9 9 3,3 10 0,8
211 Abaí 575 2.631 88 15,3  395 15,0 487 84,7 2.236 85,0 180 31,3 811 30,8 209 36,4 1.090 41,4 73 12,7 294 11,2 25 4,4 41 1,6

9 Area rural  22.599  114.333  8.304 36,7  42.962 37,6  14.295 63,3  71.371 62,4  7.940 35,1  45.266 39,6  4.275 18,9  19.863 17,4  1.744 7,7  5.460 4,8  336 1,5  782 0,7

51 Yegros 1.137 4.888 486 42,7  2.341 47,9 651 57,3 2.547 52,1 393 34,6 1.719 35,2 198 17,4 701 14,3 54 4,8 113 2,3 6 0,5 14 0,3
58 Caazapá 3.347 16.267 1.419 42,4  7.115 43,7 1.928 57,6 9.152 56,3 1.193 35,6 6.228 38,3 520 15,5 2.388 14,7 190 5,7 495 3,0 25 0,8 41 0,3
81 San Juan Nepomuceno 3.402 17.305 1.371 40,3  6.985 40,4 2.031 59,7 10.320 59,6 1.193 35,1 6.761 39,1 557 16,4 2.742 15,9 242 7,1 753 4,4 39 1,2 64 0,4

100 Gral. Higinio Morínigo 873 4.257 333 38,1  1.593 37,4 540 61,9 2.664 62,6 324 37,1 1.802 42,3 162 18,6 729 17,1 49 5,6 116 2,7 5 0,6 17 0,4
119 Yuty 4.653 23.671 1.694 36,4  8.857 37,4 2.959 63,6 14.814 62,6 1.690 36,3 9.919 41,9 929 20,0 3.833 16,2 279 6,0 939 4,0 61 1,3 123 0,5
126 Tavaí 2.470 12.693 874 35,4  4.663 36,7 1.596 64,6 8.030 63,3 819 33,2 4.687 36,9 459 18,6 2.272 17,9 261 10,6 902 7,1 57 2,3 169 1,3
143 Maciel 743 3.523 250 33,6  1.126 32,0 493 66,4 2.397 68,0 276 37,2 1.554 44,1 155 20,9 687 19,5 54 7,3 139 4,0 8 1,1 17 0,5
147 Abaí 4.443 23.519 1.483 33,4  8.035 34,2 2.960 66,6 15.484 65,8 1.521 34,2 9.186 39,1 890 20,0 4.535 19,3 449 10,1 1.488 6,3 100 2,3 275 1,2
183 Buena Vista 734 3.924 199 27,1  1.205 30,7 535 72,9 2.719 69,3 269 36,7 1.564 39,9 186 25,3 891 22,7 66 9,0 237 6,0 14 1,9 27 0,7
191 Dr. Moisés Bertoni 797 4.286 195 24,5  1.042 24,3 602 75,5 3.244 75,7 262 32,9 1.846 43,1 219 27,5 1.085 25,3 100 12,6 278 6,5 21 2,6 35 0,8

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 80. Caazapá: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI
Con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %
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En Caazapá un poco más de 63% de los hogares están afectados con al menos
una NBI, excediendo a la cifra nacional en 11,2 puntos porcentuales. Este
elevado número de hogares carentes ubica al departamento en el estrato III,
junto a Guairá, Caaguazú y Amambay (Mapa 13 y Cuadro 14).

Según la clasificación a nivel nacional de los distritos, Caazapá y Yegros se
encuentran en el estrato II, y San Juan Nepomuceno, Yuty, Tavaí, Gral.
Higinio Morínigo y Maciel están en el estrato III. Por último, Abaí y Buena
Vista se hallan en el estrato IV y Dr. Moisés Bertoni en el estrato V (Mapa
20 y Cuadro 23).

Los valores del departamento varían entre los distritos Caazapá (54,6%) y Dr.
Moisés Bertoni (75,2%) en un rango cercano a los 21 puntos porcentuales
(ver Mapa 65 y Cuadro 81). Este intervalo no tan acentuado entre los valores
extremos muestra una distribución relativamente uniforme de las cifras de
carencia de los distritos caazapeños.

En cuanto al ordenamiento de los distritos dentro del departamento, se hallan
en el estrato I Caazapá y Yegros, con las menores cifras con al menos una
NBI. En el estrato II se ubican San Juan Nepomuceno y Yuty, y en el estrato
III Tavaí, Gral. Higinio Morínigo y Maciel. Finalmente, en el estrato IV están
Abaí y Buena Vista, y en el último, Dr. Moisés Bertoni.

La concentración de los hogares en los dos primeros estratos es bastante alta.
Aproximadamente cuatro de cada siete hogares afectados por al menos una
NBI se encuentran entre estos niveles. Le siguen los estratos III y IV, que
juntos representan poco más del 40% de los hogares carentes. Dr. Moisés
Bertoni, único distrito del estrato V, contiene a menos del 4% del total de
hogares con al menos una NBI del departamento.

Caazapá: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 90. Caazapá: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 91. Caazapá Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Gráfico 92. Caazapá Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

En Caazapá el porcentaje de hogares con carencias en áreas rurales (63,3%)
es levemente superior al de urbanas (62,5%), y es en éstas últimas donde se
halla el rango de diferencia entre distritos más amplio (37,2 puntos
porcentuales versus 18,2 puntos porcentuales del campo). El porcentaje de
hogares carentes del área urbana es superior en 18,3 puntos porcentuales al
urbano nacional, y en comparación a la cifra del área rural nacional es superior
en solo 0,4 puntos porcentuales.

Si bien es cierto que la mayor concentración de hogares urbanos carentes se
da en los estratos II y III (57,2%), también es importante señalar el nivel de
carencia que alcanza el único distrito del estrato V, Abaí, que posee 84,7% de
sus hogares con alguna necesidad. El distrito con menor proporción de carencia
en áreas urbanas es la capital del departamento, que cuenta con 47,5% de
hogares afectados.

La mayoría de los hogares carentes de las áreas rurales se encuentra en el
estrato III; ésto se da gracias a la presencia de Yuty, Tavaí y Abaí en esta
clasificación. Buena Vista y Dr. Moisés Bertoni, ubicados en los estratos
IV y V respectivamente, tienen entre el 72,9% y el 75,5% de sus hogares
rurales con carencias, pero representan tan sólo el 8% de los hogares rurales
en esta situación.
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Caazapá: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 81. CAAZAPA: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 65 Mapa 66 Mapa 67

Ubicación
(*)

12 Total departamento 28.347 139.163 17.885 63,1 86.532 62,2

65 Caazapá 4.791 22.167 2.614 54,6 11.711 52,8
74 Yegros 1.443 5.951 805 55,8 3.038 51,1

125 San Juan Nepomuceno 4.920 24.229 3.062 62,2 14.978 61,8
133 Yuty 5.648 27.926 3.545 62,8 17.228 61,7
151 Tavaí 2.604 13.340 1.690 64,9 8.466 63,5
158 Gral. Higinio Morínigo 1.145 5.496 749 65,4 3.599 65,5
162 Maciel 847 3.951 558 65,9 2.656 67,2
182 Abaí 5.018 26.150 3.447 68,7 17.720 67,8
196 Buena Vista 1.063 5.339 762 71,7 3.652 68,4
203 Dr. Moisés Bertoni 868 4.614 653 75,2 3.484 75,5

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 3.419 19,1 14.749 17,0
II 2 6.607 36,9 32.206 37,2
III 3 2.997 16,8 14.721 17,0
IV 2 4.209 23,5 21.372 24,7
V 1 653 3,7 3.484 4,0

TOTAL 10 17.885 100,0 86.532 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 82. CAAZAPA URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

15 Total urbano 5.748 24.830 3.590 62,5 15.161 61,1

68 Caazapá 1.444 5.900 686 47,5 2.559 43,4
79 Yegros 306 1.063 154 50,3 491 46,2

121 Yuty 995 4.255 586 58,9 2.414 56,7
137 Maciel 104 428 65 62,5 259 60,5
161 San Juan Nepomuceno 1.518 6.924 1.031 67,9 4.658 67,3
165 Buena Vista 329 1.415 227 69,0 933 65,9
171 Tavaí 134 647 94 70,2 436 67,4
181 Dr. Moisés Bertoni 71 328 51 71,8 240 73,2
196 Gral. Higinio Morínigo 272 1.239 209 76,8 935 75,5
211 Abaí 575 2.631 487 84,7 2.236 85,0

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 840 23,4 3.050 20,1
II 2 651 18,1 2.673 17,6
III 4 1.403 39,1 6.267 41,3
IV 1 209 5,8 935 6,2
V 1 487 13,6 2.236 14,7

TOTAL 10 3.590 100,0 15.161 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 83. CAAZAPA RURAL: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

9 Total rural 22.599 114.333 14.295 63,3 71.371 62,4

63 Yegros 1.137 4.888 651 57,3 2.547 52,1
70 Caazapá 3.347 16.267 1.928 57,6 9.152 56,3
93 San Juan Nepomuceno 3.402 17.305 2.031 59,7 10.320 59,6

112 Gral. Higinio Morínigo 873 4.257 540 61,9 2.664 62,6
131 Yuty 4.653 23.671 2.959 63,6 14.814 62,6
138 Tavaí 2.470 12.693 1.596 64,6 8.030 63,3
155 Maciel 743 3.523 493 66,4 2.397 68,0
159 Abaí 4.443 23.519 2.960 66,6 15.484 65,8
195 Buena Vista 734 3.924 535 72,9 2.719 69,3
203 Dr. Moisés Bertoni 797 4.286 602 75,5 3.244 75,7

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 2.579 18,0 11.699 16,4
II 2 2.571 18,0 12.984 18,2
III 4 8.008 56,0 40.725 57,1
IV 1 535 3,7 2.719 3,8
V 1 602 4,2 3.244 4,5

TOTAL 10 14.295 100,0 71.371 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 139.517 41,6 3,3 10,6 90,8 24,3 68,7 8,1 22,4 68,5 16,8 1,1 62,7 14,6 4,2 28.290 77,4 19,4 6,2 81,3 35,0 28,3 - 20,2

Caazapá 22.372 36,4 3,0 6,8 94,1 38,5 55,0 9,2 35,2 54,5 24,5 1,4 50,6 15,8 7,2 4.765 88,3 36,3 18,1 68,0 33,2 23,0 - 30,8
Abaí 26.175 45,7 3,3 14,8 90,0 17,8 80,5 5,5 13,5 80,4 10,7 0,7 72,4 13,6 2,3 5.011 67,6 11,5 1,4 88,2 37,4 33,9 - 14,5
Buena Vista 5.340 41,4 3,4 12,7 91,9 24,1 73,2 5,2 21,5 72,9 12,7 0,5 60,9 22,0 3,8 1.060 82,8 29,1 2,6 85,8 32,3 26,4 - 20,7
Dr. Moisés Bertoni 4.616 43,7 3,6 12,0 82,7 14,6 80,9 6,4 12,8 80,9 12,3 0,4 62,2 21,3 3,8 866 77,5 8,4 - 90,2 32,9 34,5 - 10,4
General Higinio Morínigo 5.499 39,8 3,4 12,3 93,4 29,3 76,3 6,9 16,4 76,3 10,7 0,7 69,8 16,2 2,1 1.145 83,1 23,3 2,0 82,9 36,2 29,3 - 16,6
Maciel 3.957 37,4 3,3 8,5 95,5 24,5 75,1 5,2 19,5 75,0 18,4 0,2 67,7 9,4 3,9 847 87,2 13,1 - 86,3 38,8 28,2 - 17,5
San Juan Nepomuceno 24.243 41,5 3,2 9,3 91,1 26,2 60,3 11,1 27,1 60,3 16,5 1,5 62,9 13,9 4,0 4.919 78,9 24,5 11,2 79,2 34,9 28,5 - 23,8
Tavaí 13.354 46,3 3,5 15,0 91,9 17,1 79,3 5,5 14,1 79,0 12,2 0,7 69,6 14,1 2,4 2.597 59,5 5,2 0,5 91,5 38,0 32,0 - 9,8
Yegros 5.958 35,9 3,3 10,1 90,7 19,8 53,4 13,1 32,7 53,2 40,6 4,2 44,8 2,6 7,6 1.438 91,2 18,6 2,7 82,0 25,8 14,2 - 33,7
Yuty 28.003 41,6 3,4 9,2 88,1 20,9 69,7 8,6 21,1 69,5 16,1 0,8 62,2 15,9 4,4 5.642 76,6 14,4 3,2 80,2 35,3 28,6 - 16,9

Area urbana 25.008 35,3 2,6 7,3 92,3 44,7 17,9 17,5 62,8 17,6 39,1 2,8 42,0 3,1 11,5 5.716 93,5 67,4 28,4 43,6 29,4 16,1 - 57,9

Caazapá 5.990 30,8 2,2 4,9 96,5 60,0 6,5 16,2 76,3 5,6 49,1 3,4 29,9 1,6 15,2 1.427 97,5 88,4 59,2 22,0 29,3 11,1 - 75,3
Abaí 2.640 39,2 3,2 7,0 95,3 31,8 51,7 12,0 34,6 51,6 20,1 1,8 62,8 7,0 7,0 575 88,0 34,1 0,3 71,8 35,8 22,8 - 27,0
Buena Vista 1.416 34,6 2,7 11,9 95,7 38,9 42,1 10,4 47,4 41,9 25,6 0,8 56,3 8,1 8,9 327 89,9 77,1 7,3 65,4 28,1 15,3 - 50,8
Dr. Moisés Bertoni 330 42,7 2,7 11,1 93,8 36,0 36,8 11,6 51,6 36,8 40,0 1,1 41,1 6,3 11,6 69 84,1 73,9 - 65,2 31,9 27,5 - 37,7
General Higinio Morínigo 1.242 37,0 3,3 9,5 93,7 41,3 43,7 15,0 40,4 43,7 23,0 1,4 62,9 6,2 5,0 272 92,6 60,3 4,0 61,0 28,7 19,9 - 39,0
Maciel 431 34,6 2,2 6,4 100,0 40,8 22,4 14,0 62,9 22,4 50,3 0,7 32,2 0,7 14,7 104 95,2 99,0 - 31,7 31,7 17,3 - 51,0
San Juan Nepomuceno 6.937 37,5 2,7 8,7 85,2 39,1 11,8 21,1 63,9 11,7 36,4 3,5 45,3 2,8 9,4 1.517 92,4 52,3 34,9 50,0 28,7 19,0 - 55,9
Tavaí 656 37,8 2,3 5,1 98,1 49,0 29,6 12,3 56,5 29,6 43,5 2,7 37,3 5,8 9,6 127 91,3 86,6 1,6 58,3 15,0 15,0 - 39,4
Yegros 1.067 32,5 2,4 7,8 94,1 39,7 10,7 16,4 71,7 10,7 46,6 3,9 32,4 3,0 13,2 306 94,1 80,7 12,1 36,9 24,8 8,2 - 75,2
Yuty 4.299 35,0 2,7 6,5 93,9 42,6 10,5 21,7 66,0 10,4 42,9 2,3 38,4 1,0 13,7 992 95,0 67,7 17,2 36,6 30,5 15,7 - 60,3

Area rural 114.509 43,0 3,5 11,5 90,5 19,3 81,7 5,7 12,1 81,6 11,0 0,7 68,0 17,6 2,3 22.574 73,3 7,2 0,6 90,9 36,4 31,4 - 10,6

Caazapá 16.382 38,4 3,4 7,6 93,5 29,7 78,3 5,9 15,4 78,1 12,7 0,5 60,5 22,6 3,3 3.338 84,4 14,0 0,5 87,7 34,9 28,0 - 11,8
Abaí 23.535 46,5 3,4 15,8 89,5 16,0 83,9 4,8 11,1 83,7 9,6 0,6 73,6 14,4 1,7 4.436 65,0 8,6 1,6 90,4 37,6 35,3 - 12,9
Buena Vista 3.924 43,8 3,6 13,0 90,9 17,9 88,8 2,7 8,5 88,5 6,2 0,3 63,2 29,0 1,2 733 79,7 7,6 0,5 95,0 34,1 31,4 - 7,2
Dr. Moisés Bertoni 4.286 43,7 3,7 12,1 81,8 12,9 84,1 6,0 9,9 84,1 10,3 0,3 63,8 22,4 3,2 797 76,9 2,8 - 92,3 33,0 35,1 - 8,0
General Higinio Morínigo 4.257 40,6 3,4 13,1 93,4 25,6 86,4 4,4 9,0 86,4 6,8 0,4 72,0 19,3 1,2 873 80,2 11,8 1,4 89,7 38,5 32,3 - 9,6
Maciel 3.526 37,7 3,5 8,8 94,9 22,4 82,8 3,9 13,2 82,7 13,8 0,1 72,9 10,7 2,3 743 86,1 1,1 - 93,9 39,8 29,7 - 12,8
San Juan Nepomuceno 17.306 43,1 3,5 9,5 93,3 20,5 81,3 6,8 11,2 81,2 7,9 0,6 70,5 18,7 1,7 3.402 72,9 12,1 0,6 92,3 37,7 32,8 - 9,5
Tavaí 12.698 46,7 3,6 15,6 91,6 15,2 82,4 5,1 11,5 82,1 10,2 0,6 71,6 14,7 2,0 2.470 57,9 1,0 0,5 93,2 39,1 32,8 - 8,3
Yegros 4.891 36,6 3,5 10,6 90,0 15,2 67,1 12,1 20,2 66,8 38,6 4,2 48,7 2,5 5,8 1.132 90,4 1,8 0,2 94,2 26,1 15,8 - 22,4
Yuty 23.704 42,8 3,6 9,7 87,3 16,4 82,3 5,8 11,5 82,1 10,4 0,5 67,3 19,1 2,4 4.650 72,7 3,0 0,2 89,5 36,3 31,4 - 7,6

CUADRO 84. Caazapá: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.

Indicadores socio-demográficos
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1
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego

ReferenciaNº


